SACOP, referente a Dispensa de Licitação nº 012/2020 (Contrato nº 209/2020) e Dispensa de Licitação nº
101/2021 (Contrato nº 260/2021);
d) aplicar multa solidária aos responsáveis, Sra. Jucenária Santos Frazão (Secretária de Governo e Gestão de
Santa Luzia), e ao Sr. Alexandre Dias Andrade (ex-Secretário de Saúde de Santa Luzia), no valor de R$
1.200,00 (mil e duzentos reais), em razão do não envio dos elementos de fiscalização a este Tribunal, via
SACOP, referente à ausência da proposta de preços do Contrato nº 209/2020 (Dispensa 012/2020) e à ausência
do Contrato nº 260/2021 (Dispensa 101/2021), conforme previsto na IN nº 34/2014 TCE/MA (alterada pela IN

[...]

3.4.1, 3.5.1, 3.5.2 e nos subitens 3.6.2.1, 3.6.2.3, 3.6.2.4, 3.6.2.5, 3.6.2.6, 3.6.2.7 e 3.6.2.8, do Relatório de
Instrução n.º 2358/2025;
b) aplicar à responsável, Senhora Suely da Silva Sousa, com amparo no art. 67, incisos II e III, da Lei Orgânica
do TCE/MA e do artigo 274, inciso III, do Regimento Interno do TCE/MA, multa no valor de R$ 13.000,00
(trezemil reais), devida ao erário, sob o código da receita 307 – Fundo de Modernização do TCE – FUMTEC, a
ser recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação oficial deste Acórdão, em razão das
irregularidades constatadas nos itens: 3.4.1, 3.5.1, 3.5.2 e nos subitens 3.6.2.1, 3.6.2.3, 3.6.2.4, 3.6.2.5, 3.6.2.6,

[...]

Vistos, relatados e discutidos estes autos, que tratam da tomada de contas especial instaurada pela Secretaria de
Estado da Educação do Maranhão em desfavor da Sra. Antônia das Graças Santos Silva, Ex-Presidente da
Associação, em razão da ausência da prestação de contas do Convênio nº 30/2012, no valor corrigido de R$
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), destinado ao apoio das casas familiares rurais, os
Conselheiros integrantes da Segunda Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, com fundamento
noart. 1°, II, da Lei Estadual nº 8.258, de 06 de junho de 2005 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado),